ex Scriptura probari potest: videtur enim Apostolis et ab his missis potestas baptizandi tributa, de aliis nihil extat. Et videmus eos qui reformati vocantur aegre concedere ut ab iis qui ministri Ecclesiae non sunt exerceatur. Nostrum autem non esset ulterius extendere institutionem Dei quam ipse significavit; cum vero Ecclesia quae **ex** ipsius Scripturae promissis columna est et fundamentum veritatis, voluntatem Dei nobis tradiderit, securi esse possumus.

De Confirmationis sacramento, quod aliqui *) in dubium vocant, praeter id quod Scriptura Sacra de manuum impositione paucis insinuat, extat traditio apostolica Ecclesiae primitivae cui testimonium perhibent CORNELIUS episcopus romanus apud EUSEBIUM, et CYPRIANUS martyr et concilium laodicenum et BASILIUS et CYRILLUS jerosolymitanus aliquique veterum multi: fuisse autem aliquando cum Baptismo celebratum viri docti arbitrantur,

*) Hic in MSS. vox habetur lectu difficilis: videtur esse penitus aut *periti*, sed parvi momenti est ad sensum.

Editio Paris.

derstehen können. Daß die Taufe aller Christen und der Keizer sogar gültig sey, kann auch nicht zu Gewiße aus der h. Schrift bewiesen werden; denn man sieht, daß den Aposteln und ihren Abgeordneten die Gewalt zu taufen ertheilt worden, von Andern wird nichts gesagt. Und wir schen, daß jene welche sich Reformirt nennen, ungern gestatten, daß von andern, welche nicht Diener der Kirche sind, dieselbe ausgeübt werde. Uns aber kommt es nicht zu, die von Gott bestimmten Gränzen zu erweitern; da aber die Kirche, welche nach den Verheißungen der Schrift selbst die Säule und Grundfeste der Wahrheit ist, uns den Willen Gottes überliefert hat, so können wir ruhig seyn.

In Betreff des Sakraments der Firmung, welches einige in Zweifel ziehen, haben wir, außer dem was die Schrift von der Handauflegung in wenigem andeutet, die apostolische Ueberlieferung der ersten Kirche, wovon Kornelius, Bischof von Rom, bei Eusebius, und Cyprian der Märtyrer, das Konzil von Laodicea, Basilius und Cyrillus von Jerusalem, und andere Väter mehr zeugen. Gelehrte Männer glauben die Firmung sey vormals mit der Taufe ausgespendet worden; es waren jedoch zwei von einander unterschiedene Sakamente. Denn die Kirche fand es für gut zu entscheiden (nachdem genug darüber gestritten worden), daß Keizer taufen und

distincta tamen suere sacramenta. Ecclesiae enim definire placuit (post rem satis agitatem) Baptismum ab haereticis et in haereticos conferri posse, Confirmationem a legitimo ministro esse conferendam. Placuit etiam Baptismum quam primum parvulis dari, sed Confirmationem posse etiam ad annos discretionis deferri. Ex quibus appetet Baptismi quidem qui fundamenta jicit majorem esse necessitatem, Confirmatione autem coronidem imponi operi quod Baptismus inchoavit: unde quidam veterum ad nomen chrismatis seu unguenti attentes *), eum qui post Baptismum est unctionis, tum demum censem, Spiritus Sancti donis acceptis, christiani nomen prorsus mereri quasi regem sacerdotemque factum, ut Apostolus loquitur

Venio ad Eucharistiae sacramentum in quod major certaminum moles incubuit. Quidam enim liberius ratiocinantes in judicandis divinis mysteriis, et verbis quibusdam CHRYSTOMI et AUGUSTINI aliorumque veterum abutentes, defendunt in coena Domini corpus et sanguinem Christi non adesse realiter, sed tantum repraesentari seu significari: tantum

*) In MSS legitur ut mihi videtur *alludentes, recte.*

Editio Paris.

getauft werden können, die Firmung aber von dem gesetzlichen Ausspender derselben ertheilt werden müsse. Auch fand sie für gut die Taufe sobald als möglich den Kindern zu ertheilen, allein die Firmung kann nach ihrem Gutachten bis zu den Jahren der Vernunft verschoben werden. Woraus erhellt, daß die Taufe, welche den Grund legt, viel nothwendiger sey, die Firmung aber dem durch die Taufe begonnenen Werke die Krone aufsetze; daher einige der Alten, die auf den Namen des Christus, oder der Salbung Ausspielung machen, glauben, daß derjenige welcher nach der Taufe gesalbt worden, dann erst nach empfangenen Gaben des Geistes, den Namen eines Christen vollkommen verdiene, weil er, wie der Apostel sagt, da gleichsam König und Priester geworden ist.

Ich komme nun zum Sakrament der Eucharistie, gegen welches größere Kämpfe sich erhoben. Denn Einige, die freier denken in Beurtheilung der göttlichen Geheimnisse, und einige Worte des h. Chrysostomus und Augustin und andrer Väter mißbrauchen, behaupten der Leib und das Blut Christi sey im Abendmahl des Herrn nicht wesentlich zu zegen, sonderu werde nur vorgestellt oder angezeigt; denn er sey von uns so weit entfernt, als der Himmel von der Erde entfernt ist, und alles was die wahre Natur eines Körpers habe, könne nicht in mehreren Orten seyn. Einige, die etwas gelinder denken, scheinen

enim distare a nobis quantum coelum a terra, nec in pluribus locis esse posse quidquid veram corporis naturam habet. Quidam liberalius (quanquam non sine ambiguitate) concedere videntur realiter a nobis percipi corpus Christi, sed mente ad coelum per fidem erecta, atque ideo, cum sola fides percipiendi instrumentum sit, non percipi sacramentum ab indignis, quod satis contrarium videtur Apostoli verbis. Verum hi quoque cum explicare sententiam coguntur, eo tandem venire videntur, ut mens non aliter in coelum evolet ad corpus Christi percipiendum, quam quo modos cogitatione Romae aut Constantinopoli esse dicimus; alioqui enim menti nostrae tribuere cogentur, quod corpori Christi negant, ut simul in coelo terraque sit. Nos autem tutius verbis Salvatoris insistemus, qui cum panem et vinum accepisset, dixit: hoc est corpus meum; et pia antiquitas in hoc sacramento semper magnum mysterium agnovit super humanae mentis captum, quod sane nullum est, si pro re signum datur. Et vero omnes totius orbis Ecclesias, exceptis quae reformatae et infra reformatos novando descenderunt, dicuntur hodie realem corporis Christi praesentiam agnoscere, nuper viri egregii adeo liqui-